
Gemeinsam Kommune 

Netzwerk kommunale 
Integrationsarbeit 
Bayern
PROJEKTINFORMATION

Träger:

VIA Bayern – Verband für interkulturelle  
Arbeit e. V.
Landwehrstr. 22
80336 München
089 4190 2728

www.via-bayern.de

IHR KONTAKT ZU UNS
Bringen Sie gerne Ihre Themen ein und 
melden Sie sich bei uns!

Jakob Ruster, Projektleitung
jakob.ruster@via-bayern.de
089 419 027 26

Yvonne Szukitsch, Projektreferentin
yvonne.szukitsch@via-bayern.de
0176 455 413 92

Natalia Kovaleva, Verwaltung
natalia.kovaleva@via-bayern.de
089 419 027 28

www.via-bayern.de/gemeinsamkommune
Mail: gemeinsam@via-bayern.de

Gefördert durch
�Asyl-, Migrations- und Integrationsfonds (AMIF) 
� Kofinanziert von der  

Europäischen Union

PROJEKTPARTNER*INNEN
Nathalie von Pressentin
Integrationsbeauftragte 
08161 600 861  
integrationsbeauftragte@kreis-fs.de

Rudolf Dellermann
Integrationsbeauftragter
0911 9773 1216 | r-dellermann@lra-fue.bayern.de

Laura Erben
Integrationsbeauftragte
08821 751 492 | Laura.Erben@lra-gap.de

Isabelle M. Sollmann
Stellv. Integrationsbeauftragte
0841 305 1207 | isabelle.sollmann@ingolstadt.de

Jürgen Schick
Teamleiter Abt. Kaufbeuren-aktiv, 
Bildungsbüro 
08341 437 427 | juergen.schick@kaufbeuren.de

Anja Wosch
Integrationsbeauftragte
089 90909 5108  
anja.wosch@kirchheim-heimstetten.de

Matthias Vernim
Amt für Integration  
und Migration
0941 507 3770 | vernim.matthias@regensburg.de

Landkreis
Freising

Stadt Ingolstadt
Integration
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SO ARBEITEN WIR

Themen und Angebote richten sich an den 
Interessen und Bedarfen der Zielgruppen aus.

Vernetzung wird im Sinne eines Kompetenz-, 
Erfahrungs- und Stärkungsprozesses gefördert 
und verstetigt.

Interessierte Kommunen werden aktiv in den 
Projektprozess einbezogen.

Integration und Teilhabe werden als 
kommunale Querschnittsaufgaben 
verstanden, die es planvoll, partizipativ und 
diversitätssensibel zu managen gilt.

Antidiskriminierung und Antirassismus sind 
gleichermaßen grundlegende Haltung wie 
erklärtes Ziel.

Diversität wird in der Planung, Gestaltung 
und Umsetzung von Projektangeboten 
berücksichtigt und in der kommunalen Arbeit 
vor Ort gefördert.

DAS BIETEN WIR 

Vernetzung
Aufbau und Verankerung eines 
interkommunalen und nachhaltigen Netzwerks 
zum Thema Integrationsarbeit in bayerischen 
Kommunen.

Beratung
Bedarfsorientierte Begleitung der Partner-
kommunen sowie kollegiale Beratung im 
Netzwerk.

Qualifizierung
Weiterbildung und Sensibilisierung von 
kommunalen Integrationsfachkräften durch 
Fortbildungs- und Veranstaltungsformate.

Qualitätsentwicklung
Praxisnahe Aufbereitung von Wissenswertem 
in Publikationen sowie Aufbau eines 
Fachgremiums zur Qualitätssicherung.

UNSERE ZIELGRUPPEN

Kommunale Integrationsbeauftragte bzw. 
-verantwortliche (Lots*innen etc.) im Bereich 
Integration und Vielfalt sowie weitere 
interessierte lokale Akteur*innen

Partnerkommunen
Feste kommunale 
Kooperationspartner*innen

Netzwerkpartner*innen
Bayerische Kommunen mit Interesse 
an einer aktiven und regelmäßigen 
Zusammenarbeit im Projekt-Netzwerk 

Alle interessierten Kommunen  
in Bayern

Mehr Information
www.via-bayern.de/gemeinsamkommune

www.via-bayern.de/gemeinsamkommune

